



# HVIDEBÆK PASTORAT

JORLØSE, LL. FUGLEDE, RØRBY, ST. FUGLEDE, UBBY & VÆRSLEV SOGNE

Op, al den ting, som Gud har gjort,  
hans herlighed at prise!  
Det mindste, han har skabt, er stort  
og kan hans magt bevise.

BRORSON

# KIRKEBLAD

**MAJ - AUGUST 2023**

Se sommerens spændende arrangementer  
– Foredrag, koncerter m.m. se mere fra side 11



# AFSKED MED STORE BEDEDAG?

v/ Peter Michaelsen

Når disse linjer læses, har vi måske passeret den 5. maj og dermed Store Bededag 2023, den sidste i en historisk tradition, der begyndte i 1686. Helligdagen blev indført af Sjællands biskop Hans Bagger, som kaldte dagen *Ekstraordinær Almindelig Bededag*. Den samlede og afløste en række bededage, der var blevet indført i tidligere krisetider med krig og misvækst.

Dagen var helt bogstaveligt talt tænkt bod, bøn og faste. Når bededagen blev indvarslet med kirkeklokkeringning kl. 18 aftenen før, så skulle al handel og beværtning lukke ned. Man håbede hermed, at folk kunne møde ædru og til tiden til næste dags kirkegang. På Store Bededag ringede kirkeklokkerne ind til hele tre gudstjenester, og festen sluttede først efter den sidste gudstjeneste. Herefter kunne folk genoptage arbejdet.

Når man nu ikke måtte arbejde på den ekstraordinære almindelige bededag, betød det, at bagerne ikke kunne levere friskbagt brød denne dag. Derfor bagte de hvedeknopper dagen før, som folk kunne varme op efter gudstjenesten.

Når vi sidder og spiser varme hveder med tandsmør aftenen inden Store Bededag, er det altså efter gammel skik. Traditionen kan dokumenteres fra midten af 1800-tallet, men er sandsynligvis ældre.

Som det nok er de fleste bekendt, har et flertal i Folketinget besluttet at afskaffe helligdagen for at finansiere en række andre ting, bl.a. de stigende forsvarsudgifter. Lønmodtagerne kompenseres i form af løn, mens timelønnede mister deres tillæg, når de arbejder den dag. Økonomer har sået tvivl om, hvor meget forslaget vil bidrage med på sigt, hvilket Finansministeriet afviser, selv om der ikke er data for, hvad afskaffelsen af en helligdag konkret betyder.

Eksperter i kirkeret såsom retsteologen Kristine Garde mener ikke, at afskaffelsen af Store Bededag er et brud på grundloven. Hun tilføjer dog: ”Men man vil godt kunne argumentere for, at afskaffelsen af Store Bededag er en indskrænkning af folkekirkens udfoldelse som evangelisk-luthersk kirke gennem gudstjeneste og kirkelig handling, særlig konfirmation.” Samtidig er det et brud på traditionen, at regeringen ikke rådfører sig med folkekirken og særligt biskopperne: ”Det er ikke en lige gyldig helligdag, man har valgt. I praksis vil konfirmationerne naturligvis blive flyttet til en anden dag, men sagen vil belaste det i forvejen spændte forhold mellem stat og kirke, særlig fordi begrundelsen for afskaffelsen er ren økonomi med tilsidesættelse af åndelige værdier”.

Her i Hvidebæk Pastorat har vi ikke haft tradition for at afholde konfirmationer på Store Bededag, som man har så mange andre steder. Afskaffelsen af helligdagen vil derfor ikke få konsekvenser for konfirmationsdatoerne. Men jeg synes, det er paradoksalt, at man netop i en krisetid vælger at afskaffe en helligdag, hvis tema er bøn til Gud om hjælp, og hvor en række vigtige bibeltekster om bøn indgår i gudstjenesten. Der er snarere behov for flere helligdage i en sådan situation, og man kunne for eksempel skele til Sverige, hvor man bl.a. har beholdt en helligdag som Skt. Mikkel's dag den 29. september - en dag, der sammen med en række andre helligdage blev sløjfet af Struensee ved helligdagsreformen af 1770.

Mange steder her i landet har man valgt at markere afskaffede helligdage som Kyndelmisse 2. februar og Sankt Hans 24. juni ved aftengudstjenester, ofte med musikalske indslag. Jeg tænker, at man i en del kirker fra og med næste år vil markere Store Bededag ved lignende aftengudstjenester,

.....

hvor man måske også holder fast i traditionen med at spise varme hveder.

For nylig har provst Søren Nolsøe, Høje Taastrup Provsti, foreslået, at man kan lave en ekstra ”Fuld Danmarks Kirker”-dag i år på Store Bededag. Mange kirker er allerede fyldte denne dag med forventningsfulde konfirmander og deres gæster. Men i kirker, hvor der ikke afholdes konfirmation den 5. maj 2023, vil han og udvalget bag ”Fuld Danmarks Kirker” gerne opfordre til, at præster og menighedsråd lokalt tænker med på, om der kunne være opbakning i sognet til at sætte særligt fokus på gudstjenesten Store Bededag: ”Afskaffelsen af Store Bededag har fået stor opmærksomhed i medierne og er allerede i manges tanker. Her er der en mulighed for at række en invitation til gudstjeneste til netop de mennesker – og få taget afsked med Store Bededag uden at forholde sig til det politiske, men med fokus på gudstjeneste”.

Jeg personligt håber, at man her i Hvidebæk Pastorat vil slutte godt op om gudstjenesterne denne dag.

.....

## NY SOGNEPRÆST VED UBBY KIRKE

Med godkendelse fra alle tre menighedsråd i Hvidebæk Pastorat, Roskilde Stift og Kirkeministeriet er sognepræst Marianne Kistrup fra den 1. maj 2023 ansat i stillingen som sognepræst ved Uby Kirke.

Til stillingen er knyttet forpligtelse som kirkebogsfører og begravelsesmyndighed.

Vi ønsker Marianne hjertelig tillykke med hendes nye embede og håber, at den nu ledige stilling som 50 % sognepræst ved Store Fuglede, Lille Fuglede og Jorløse Kirke samt 50 % konsulent ved Skolekirketjenesten i Kalundborg og Slagelse provstier snarest kan blive opslået og besat. Desuden håber vi, at der snarest kan blive indsat en vikarpræst i vakanceperioden.

### PASTORATETS TRE MENIGHEDSRÅD

Hvidebæk pastorats menighedsråd har nu konstitueret sig og har fordelt posterne imellem sig på følgende måde (AK-udvalg=aktivitetsudvalg):

#### RØRBY-VÆRSLEV-LILLE FUGLEDE SOGNES MENIGHEDSRÅD:

##### RØRBY SOGN:

Kathrine Møller, kirkeværge, AK-udvalg  
Birthe Vibeke Andersen, kasserer  
Flemming Møller, kontaktperson

##### VÆRSLEV SOGN:

Ruth Lang Sørensen, formand  
Tove Løfqvist, kirkeværge, AK-udvalg  
Torben Jørgensen, næstformand

##### Stedfortræder:

Karin Jensen, AK-udvalg  
Knud Erik Vernersen, kirketjener v/Ubby og Vørslev

##### LILLE FUGLEDE SOGN:

Janet Elizabeth Larsen, AK-udvalg  
Henrik Grevy, kirkeværge, sognegårdsudvalg  
Anne-Mette Sørensen, sekretær, AK-udvalg  
(formand og sekretær)

##### Stedfortræder:

Lone Bendsen

#### STORE FUGLEDE-JORLØSE SOGNES MENIGHEDSRÅD:

##### STORE FUGLEDE SOGN:

Ulla Karlshøj, formand, sekretær  
Knud Sørensen, kasserer, sognegårdsudvalg  
Anne-Lise Lindholm Sørensen, AK-udvalg

##### Stedfortræder:

Lis Lammert Nørmark Hansen, kirkeværge for  
Store Fuglede og Jorløse Kirke

##### JORLØSE SOGN:

Knud Arnbo Nielsen, sognegårdsudvalg  
(formand for udvalget)  
Sven-Erik Wøhlk Mortensen, næstformand  
Solvejg Christiansen, AK-udvalg  
Berit Müller Staszak, kontaktperson, AK-udvalg

##### Stedfortræder:

Lis Larsen

##### UBBY SOGNES MENIGHEDSRÅD:

Jørgen Andresen, formand, kontaktperson for  
pastoratets ansatte  
Lone Hallgren, sekretær, næstformand  
Yvonne Andersen, kasserer, AK-udvalg  
Søren Madsen, kirkeværge  
Kirsten Nielsen, AK-udvalg

---

# HVAD MENNESKER LEVER AF

## .....OG NOGET OM STORE BEDEDAG

v/ Jesper Yde, pastor emer. Hallebyore

Mennesker kan ikke leve uden mad. I det stykke er vi eet med den omgivende natur. Vi må have mad og drikke, ellers dør vi. Og vi er bange for døden. Truslen om død af sult og tørst sætter arbejde i gang. For vi må jo sørge for den del af det, som vi kan have nogen indflydelse på.

I gamle dage var det meget enkelt. Det drejede sig om det tørre brød, især om foråret, når laderne stod tomme. Der var ”smalhals” helt hen i forsommeren, til de første afgrøder var spiret frem – småt med føde og livsfornødenheder, så man måtte man holde ud. Man lærte hvert år at undvære, men det gik alligevel, for man tænkte, at ”kan vi bare holde sult og tørst - altså den legemlige nød - fra døren, så kan det aldrig gå helt galt”.

I dag skal der mere til. Ikke bare dagligt brød, som Luther forklarer det i den lille Katekismus: mad, drikke, klæder, sko, venskab, sundhed, godt vejr, trofaste naboer, ægtefælle, fromme børn, medhjælper. Nej som børn af vores tid mener vi, at livet ikke kan leves uden pålæg - højt belagt - dagligt brød som højt belagte goder.

Engang var det luksus at have køleskab. Så fik man vaskemaskine og bil. I 1960'erne kom fjernsynet: Vi så ud i verden og syntes, det var fantastisk. Naboerne blev inviteret indenfor og så med på den sort-hvide 17-tommers-skærm.

På samme tid blev rejserne lanceret. At være blegfed dansker hjemme var ikke længere noget. Man

fløj til Mallorca og Afrika, tilegnede sig sære venner, spiste mærkelig mad – vildere jo længere.

Og man skulle rejse. Ingen turde møde op på arbejdet efter sommerferien og fortælle, at familien ingen steder havde været.

I de sidste årtier er endnu mere sket. Vi har stuen fyldt op af isenkram. Så meget har det ændret verden, at vi slet ikke kan forestille os en tilværelse uden.

Alligevel: Det meste af verden ejer det ikke. To tredjedele af jordens befolkning rejser ikke, har ikke køleskab, får ikke medicin. Halvdelen af verdens befolkning har ikke adgang til telefon. De fleste har aldrig set fjernsyn. Og da fattigdommen i store dele af verden bliver større (trods alle meldinger om det modsatte), har de heller ikke udsigt til det.

Alligevel bygger vi den vestlige samfundsmodel på visioner om en fremtid, der tegner lys og teknologisk og global. Alle skolebørn har tablets og smartphones og skal snart have briller med indbygget kamera og display. Vi skal have endnu flere muligheder for at gøre indkøb fra sofahjørnet, den genetiske videnskab skal sikre os evig ungdom, og vi skal i en ikke fjern fremtid gå med chips i øret.

Noget så gammeldags som breve er for folk over 90. De kan få et kursus i IT hos kommunen. Så kan



de bare "logge ind". Og så behøver kommunen heller ikke lave så meget! Besparelser!

Og selvfølgelig vil der aldrig blive ressourcer nok til alle, men vi slider for det, planlægger, arbejder os ihjel, smadrer jorden ved det.

Det er jo en af de mærkelige ting, man kan filosofere over: Hvorfor arbejder danskere så meget? Nu også Store Bededag? Hvorfor har vi verdensrekord i arbejdsomhed – når man medregner hele familien – mænd og kvinder under eet? Som om nøden stod for døren? Som om årets overskud på 48 milliarder ikke var nok?

Og sammenhængende med det: Hvorfor føder vi ingen børn? Hvorfor er der problemer med urolige, forsømte skoleelever? Hvorfor skilsmisse? Vi må nok indrømme, at det er sygeligt, det, som vi har i gang i.

Meget lidt bliver tilbage til et liv: "Nej tak, gamle ven, vi kan desværre ikke komme til middag på torsdag, fredag eller til påske!" Venner, der inviterer, må vente med vores gamle mor, der heller ikke får besøg. "Du ved, vi har travlt nu!"... siger vi, "Søren har ikke tid efter, at han har fået job. Og Connie, som er blevet chef!"

For nylig kom det frem, at når de fleste arbejder så meget - så er det ikke for pengenes skyld - det er for den personlige udvikling og kompetence, som det hedder. Man ville nok i gamle dage have kaldt det ære, titel og karriere. Men i hvert fald - man arbejder for fremme og ofrer familie og venner.

Efter sigende skulle et system have vanskeligheder, hvis de ansatte ikke har muligheder for advancement.

Så går arbejdsglæden i stå. Så gider folk ikke. Når man ikke har næste gulerod, den næste medalje at se frem til.

Tingene, de fleste anskaffer, er også dele i det spil: Vi har dem for at vise skiltet udadtil - for at styrke den sociale position.

Og ganske vist snakker vi om klimakrise, overbefolkning, biodiversitetskrise. Men det er altså arbejdet og vores indkøbsmuligheder, der fylder. Selvom de siger, at det bliver ikke ved med at gå, for allerede den 28. marts havde vi danskere spist og opbrugt vores årlige kvote af de naturlige ressourcer - så ligger vi stadig i toppen, når det drejer sig om at bruge mest, kun overgået af golfstater som Qatar og Kuwait. Og USA naturligvis.

Måske trænger vi til at se indad: geare ned, slappe af, stresse af, finde os selv eller, hvad det alt sammen hedder. For vi kan nøjes med mindre. Og kan vi ikke det, så må vi til at hjælpe hinanden.

Stilhed, bøn, opmærksomhed: være nærværende for familien, snakke med børnene, besøge vores gamle mor eller onkel. Skrive et brev til en ven og

*Jesper Yde, pastor emer. Hallebyøre*



klappe hunden og opdage vores umådeligt store verden med urter og græs og stjerner, hvor vi alle sammen får lov at leve blot et øjeblik. Tænke på Gud og holde vores egen lille bededag. Et rum for bøn? Er det ikke det, vi mangler? - det, vi allermost trænger til?

Engang for 800 år siden levede en ung mand. Frans hed han, og han var fra byen Assisi i Italien. Hans far var en klædehandler, der var blevet stenrig på at sælge kostbare silkestoffer, damask og linned. Han havde naturligvis tænkt sig Frans som arvtager af forretningen, men Frans ville hellere leve som soldat, og så var der også det søde liv ved siden af - med venner og piger.

Men en morgen, han kommer hjem fra sit vilde liv, møder han på vejen en ensom landstryger, der på afstand ringer med en lille klokke som tegn på, at han er spedalsk.

Frans går ham i møde og spørger, hvad han kan gøre for ham. "Giv mig lidt vand!", lyder svaret. Frans bringer ham vand fra en kilde på sin egen dunk og går selv videre. Et stykke derfra vender han sig for endnu engang at se staklen, men nu ser han intet væsen overhovedet!

Det giver ham noget at tænke over: Og hjemme finder han det sted i Det Nye Testamente, hvor Jesus siger: "Den, der tager imod jer, tager imod mig ... og den, der giver en af disse små blot et bæger koldt vand at drikke..., sandelig siger jeg jer: Han skal ikke gå glip af sin løn". (Matt. 10,40ff)

Det ramte Frans i hjertet, og han forlod alt. Han gav sin fars formue bort til de fattige og levede selv i fattigdom resten af livet. Han levede bogstaveligt, som, Jesus havde gjort det: fra hånden og i munden, prædikede og helbredte, og det blev til noget af det bedste, der skete i middelalderen. Fra Assisi bredte den munkeorden sig, der bar hans navn: fransiscanerne, gråbrødrene, tiggermunke, som sammen med benediktinerne og de andre munkeordner byggede hospitaler, klostre og kirker. Ja, hele den civilisation, som vi kender i dag som en kristen civilisation, kom derfra - det samfund og den civilisation, hvor vi - normalt i hvert fald - tager os af de syge, gamle, de udstødte og de forældreløse.

# 100 SALMER - “DEN BLÅ”

v/ organist Vibeke Bjergaard

Mange har nok bemærket, at der i kirken står en tyndere, blå salmebog på hylderne side om side med vores gode, gamle salmebog. Menighedsråd, præster, organister og sangere i Hvidebæk Pastorat har ønsket at udvide vores salmepertoire til også at omfatte nyere salmer og har derfor anskaffet “100 salmer - et salmebogstillæg” til vores seks kirker.

Forlaget Eksistensen skriver i sin omtale, at “ det nye salmebogstillæg samler de 100 bedste nye salmer”. Om det er sandt, må vi alle være med til at afgøre. Under alle omstændigheder har man lagt vægt på, at de 100 salmer skal være egnede til fællessang samt have både poetisk, teologisk og musikalsk høj kvalitet. De er givet numre fra 800-899, så bogen kan betragtes som en forlængelse af Den Danske Salmebog.

Redaktørerne af “100 salmer” består af teologer, præster og organister, som alle har et dybt kendskab til både vores salmetradition og de talrige salmeudgivelser, der har fundet vej til hylderne i de senere år. Således er både redaktionsgruppens formand, Morten Skovsted, samt flere af de øv-

rige redaktører aktive i netværket Syng Nyt, som arbejder med at udgive samt højne kvaliteten af de nye salmer, der finder vej til kirkerummene rundt omkring i Danmark.

Blandt bidragyderne finder vi nulevende, kendte digtere som Lisbeth Smedegaard Andersen og Hans Anker Jørgensen. Men desuden også forfattere, som ikke er repræsenterede i den ‘gamle’ salmebog, som for eksempel: Simon Grotrian, Iben Krogsdal samt Janne Mark, som gæstede vores pastorat i marts måned, hvor hun gav os en hjertevarm og ganske uforglemmelig koncertoplevelse i Uby Kirke.

Vi håber, at menigheden vil tage godt imod den nye salmebog, og vi glæder os til at gå på opdagelse i “100 salmer” sammen med jer.



## MINDEORD

### GUNVER BIRKEDAL NIELSEN

Gunver Birkedal Nielsen sov stille ind den 15. januar 2023. Gunver var medlem af Uby Menighedsråd igennem rigtig mange år, hvor hun var utrolig aktiv. Var der brug for hjælp til et eller andet, var hun altid klar til at give en hånd med. Gunver stod for mange af vores arrangementer, her kan blandt andet nævnes sogneeftermiddage, spaghettigudstjenester og sogneudflugter.

Hun vil blive savnet.

Æret være Gunvers minde.

# GUDSTJENESTER

i Hvidebæk Pastorat

## GUDSTJENESTE PÅ ENGGÅRDEN

Tirsdag den 9. maj kl. 14.00 pmi  
Tirsdag den 13. juni kl. 14.00 maki  
Tirsdag den 11. juli kl. 14.00 maki  
Tirsdag den 8. august kl. 14.00 pmi  
Tirsdag den 12. september kl. 14.00 pmi

Dato	Søndag	Rørby	Værsløv
<b>MAJ</b>			
05/05/23	Bededag	9.00 - maki	
07/05/23	4. s. e. påske		10.30 - pmi
14/05/23	5. s. e. påske	10.00 - pmi konfirmation	
18/05/23	Kristi Himmelfarts-dag		
21/05/23	6. s. e. påske	9.00 - maki	
28/05/23	Pinsedag	10.30 - pmi *	9.00 - maki
29/05/23	2. pinsedag	Bregninge	kl. 11.00
<b>JUNI</b>			
04/06/23	Trinitatis		10.30 - pmi
11/06/23	1. s. e. trinitatis		
18/06/23	2. s. e. trinitatis	10.30 - maki	
25/06/23	3. s. e. trinitatis		14.00 - maki skovgudstjeneste *
<b>JULI</b>			
02/07/23	4. s. e. trinitatis	10.30 - pmi	
09/07/23	5. s. e. trinitatis		
16/07/23	6. s. e. trinitatis		9.00 - maki
23/07/23	7. s. e. trinitatis	9.00 - maki	
30/07/23	8. s. e. trinitatis		
<b>AUGUST</b>			
06/08/23	9. s. e. trinitatis		10.30 - maki
13/08/23	10. s. e. trinitatis	10.30 - pmi	
20/08/23	11. s. e. trinitatis		
27/08/23	12. s. e. trinitatis		9.00 - N.N.
<b>SEPTEMBER</b>			
03/09/23	13. s. e. trinitatis	9.00 - pmi *	
10/09/23	14. s. e. trinitatis		10.30 - pmi
17/09/23	15. s. e. trinitatis	10.30 - maki	9.00 - maki



maki: Sognepræst kb. i Ubby - Marianne Kistrup  
 pmi: Sognepræst kb. i Rørby-Værsløv - Peter Michaelsen  
 N.N.: Vikarpræst  
 \*: Hvidebæk Pastorats kor deltager under gudstjenesten

Arrangementer er beskrevet yderligere andetsteds.



St. Fuglede	Ll. Fuglede	Jorløse	Ubby
			10.30 - maki
10.30 - maki konfirmation		9.00 - pmi	10.30 - maki konfirmation
9.00 - pmi *		10.30 - maki	10.30 - pmi *
	10.30 - maki		9.00 - pmi *
Bregninge	kl. 11.00	Bregninge	kl. 11.00
		9.00 - pmi	
9.00 - pmi			10.30 - pmi
	10.30 - maki		9.00 - maki
		9.00 - pmi	
9.00 - maki			10.30 - maki
		10.30 - maki	
			10.30 - maki
	10.30 - pmi		9.00 - pmi
9.00 - maki		9.00 - pmi	
	10.30 - N.N.		9.00 - N.N.
10.30 - N.N.			
9.00 - maki		10.30 - maki	10.30 - pmi *
	10.30 - maki	9.00 - pmi	9.00 - maki
10.30 - pmi		9.00 - pmi	

# KONFIRMANDER

## I PASTORATETS 6 KIRKER

### Ll. Fuglede Kirke 30. april kl.10.00

Andreas Eli Bechsgaard  
Luna Lodall Frederiksen  
Lucas Lund Haugaard  
Caisa Liva Grosell Madsen

### Ll. Fuglede Kirke 30. april kl.12.00

Celina Hansen  
Klara Hoffmann Vestergaard Lassen  
Viktor Romanow Vernersen

### Uby Kirke 30. april

Nathalie Egaa Andersen  
Amalie Baisner  
Victor Storm Frandsen  
Freya Molter Jørgensen  
Noah Borchorst Køllgaard  
Benjamin Manscher  
Nicklas Vedel Müller  
Lucas Peder Pedersen  
Maya Bjørnsholm Borg Pedersen  
Lærke Maj Dehn Petersen  
Rebekka Vels Petersen  
Kamilla Skov Schmidt  
Mads-Emil Birkedal Trebbien  
William Vels

### St. Fuglede Kirke 7. maj

Klara Rohde Christiansen  
Mikkel Fremming Kjærgaard  
Sebastian Lyngbo Hass Kristoffersen  
Alexander Nyrup Nielsen  
Nicklas Heimann Frydenlund Pedersen  
Line Kløcker Roulund



### Rørby Kirke 14. maj

Silke Haugaard Abkjær  
Laura Sofie Andreasen  
Lucas Andreasen  
Josefine Eugenia Laursen  
Mikkel Boye Villemoes Lorentsen  
Astrid Agnes Mourits Nielsen  
Freja Frykman Lundgaard Nøhr  
Freja Abrahamsen Nørnberg

### Uby Kirke 14. maj

Magnus Christian Vincentz Abkjær  
Asta Weber Andersen  
Magnus Bjørn-Breiner  
Simon Øyvind Hänninen Frøslev  
Nicolai Krogh Vasegaard Ingildsen  
Elisabeth Caohuimin Ulvedal Jensen  
Isabella Abkjær Johansen  
Alma Arild Larsen  
Mathilde Dall Westergaard Mortensen  
Elias Breum Nielsen  
Lucas Ransby-Larsen  
Freya Nancy Bock Schou

# INDSKRIVNING TIL KONFIRMATIONERNE 2024

Vi modtager fra 1. juli indskrivning til konfirmandforberedelse for hele Hvidebæk Pastorat. Da tilmeldingen skal ske digitalt, bedes man gå ind på pastoratets hjemmeside [www.hvidebaekpastorat.dk](http://www.hvidebaekpastorat.dk) hvor man kan finde linket, som skal bruges.

Sidste frist for indskrivning er den 20. august.

## KONFIRMATIONER I HVIDEBÆK PASTORAT 2024:

**Ubby (Ubby Friskole)**  
Den 21. april

**Lille Fuglede Kirke**  
Den 28. april

**Store Fuglede Kirke**  
Den 05. maj

**Rørby Kirke**  
Den 05. maj

**Ubby (Hvidebækskolen)**  
Den 05. maj

**Jorløse Kirke**  
Den 12. maj

**Værsløv Kirke**  
Den 12. maj

# FASTE AKTIVITETER

## SANG, SØDT OG SNAK



Som et led i Hvidebæk Pastorats aktiviteter har vi én torsdag om måneden den store glæde at afholde fællessang på ældrecentret Enggården i Jerslev. Da vi startede initiativet for nogle år siden, mødte blot en lille håndfuld op. Men nu har rygtet

spredt sig på gangene, coronaen har sluppet sit tag, og vi er efterhånden blevet over 30 mennesker hver gang.

Arrangementerne starter altid med, at stedets venlige personale dækker borde med kage, te og kaffe. Når alle har fået serveret, samles vi omkring Seniorsangbogen. Vi synger salmer, sange fra syngespil, fædrelandssange, årstidssange, ældre såvel som nyere. Sangene giver ofte anledning til en lille snak, det kan være om generationerne før og nu, højskoleliv i 1950'erne eller livet på landet. Vi musikere lærer ofte en ny sang, vi ikke har kendt til før. Af og til kvitterer vi med en lille optræden, for eksempel en sang fra 'Mød mig på Cassiopeia'

Skulle man have lyst til at komme og synge med, kan man få nærmere information ved at kontakte Enggården eller organist Vibeke Bjergaard på tlf. 2310 7868.

---

# BABYSALMESANG

UBBY KIRKE  
TIRSDAGE KL. 10.15

Den sidste gang inden sommerferien er d. 20. juni, og vi starter igen 15. august.

Babysalmesang er for forældre og babyer fra ca. 2-12 måneder, eller indtil barnet kan gå. Helt nye babyer og gravide er også velkomne.

Vi mødes i caféområdet bagerst i kirken til venstre for indgangen. Her må der ammes og pusles, der er kaffe på kanden, og vi spiser lidt brød og hygger sammen, indtil vi er klar til at gå i gang.

I ”timen” synger og bevæger vi os til nye og gamle salmer, og vi gør brug af forskellige rekvisitter for at give de små en dejlig sanseoplevelse. Det varer ca. 40 minutter og følger samme grundprogram gang efter gang. Vores kirkesanger Arendse Plesner står for undervisningen, hvor hun synger for og guider dig igennem timen.

Du hænger på og synger med, så godt du kan, og du skal vide, at for din baby er din stemme den dejligste af alle. Lyden af mors eller fars stemme betyder tryghed for barnet, og med sang og musik skaber du nærvær, bånd og tilknytning mellem dig selv og den lille ny. Dertil kommer, at musik har en positiv indvirkning på dit barns udvikling og sætter spor i hjernen på den gode måde. Sang og musik gør med andre ord en masse godt for dit barn; både her og nu og på sigt.

Så kom til babysalmesang. Det er hyggeligt, det er gratis, og du møder andre forældre, der også har en lille ny i deres liv.

## VEL MØDT!

Medbring venligst et underlag til din baby og dig selv.

TILMELDING og evt. afbud venligst til Arendse Plesner på E-mail: [arendsep@hotmail.com](mailto:arendsep@hotmail.com) eller tlf: 2917 1838.



---

# VOKSENKORET I UBBY KIRKE

TIRSDAGE KL. 19.00-21.00



I Pastoratets kor er alle velkomne – bare man er glad for at synge. Kom med til en helt almindelig korprøve på en helt almindelig tirsdag. Vi starter med opvarmning – for stemmen består af en hel masse muskler – og så ved vi jo godt fra idræt, at de skal smøres, før man bruger dem. Opvarmningen er også vejtrækningsøvelser og smidighedsøvelser for stemmebåndet. Så synger vi en enkelt sang, som vi kan rigtig godt – hvorefter vi synger nye ting, som skal læres til næste gang, koret er

ude at synge. Midt i korprøven er der kaffepause, hvor snakken går lystigt – og så fortsætter vi med finpudsning af ting fra kormappen.

Hvis man gerne vil lære noget om noder, mødes vi kl. 18.30.

## VOKSENKORET DELTAGER VED FØLGENDE GUDSTJENESTER:

Kristi Himmelfartsdag, den 18. maj, kl. 9.00 i St. Fuglede Kirke og kl. 10.30 i Ubbby Kirke.

Pinsedag, den 28. maj, kl. 9.00 i Ubbby Kirke og kl. 10.30 i Rørby Kirke.

Skovgudstjeneste den 25. juni kl. 14.00 i Præsteskovene i Værsløv.

Den 3. september kl. 9.00 i Rørby Kirke og kl. 10.30 i Ubbby Kirke.

1. korprøve efter sommerferien er tirsdag den 15. august.

---

Maj

## SOGNEEFTERMIDDAG

SOGNEGÅRDEN I STORE FUGLEDE  
TORSDAG DEN 11. MAJ KL. 14.30

Kom til en hyggelig eftermiddag, hvor vi skal høre syngepigerne fra Værsløv: Bente, Birthe og Karen Margrethe. De synger alt fra Bakkesange, årstidssange, syng-med pot-pourrier, sømandssange og meget andet.

Der er også mulighed for selv at komme med nogle forslag til ønsker.



---

## FÆLLESSANG FRA HØJSKOLESANGBOGEN



Kom og syng med på alle dine yndlingshøjskolesange. Én torsdag i måneden mødes vi og deler sangglæden.

Organist Vibeke Bjergaard og kirkesanger Embla Hansen samler hver gang en buket af de kendte

sange, og vi præsenteres også for et par af de nye sange og salmer fra den nye højskolesangbog.

Undervejs fortælles historier om sangene, vi drikker en tår kaffe eller te, og der er også plads til deltagernes egne sangønsker.

Alle interesserede er særdeles velkomne.

### DATOER:

Den 25. maj kl. 14.00 i Sognegården i Store Fuglede.

Den 31. august kl. 14.00 i Uby Kirke.

---

## STOR FÆLLES "OPEN AIR" GUDSTJENESTE KL.11.00

2. PINSEDAG MANDAG DEN 29. MAJ  
BREGNINGE AMFITEATER

2. pinsedag er der igen stor fællesgudstjeneste for alle sogne i Kalundborg provsti, og der bliver bl.a. mulighed for at høre musik fra et udpluk af egnens kor.



Juni

## UD I DET BLÅ – ÅRETS HEMMELIGE TUR



TORS DAG DEN 8. JUNI

Vi kører fra p-pladsen ved Sognegården i St. Fuglede kl. 9.00 og er tilbage sidst på eftermiddagen. Tilmelding nødvendig til Annelise Sørensen på tlf.

nr. 2895 0860 senest den 1. juni. Turen koster 125 kr. og inkluderer frokost samt kaffe, te og kage undervejs.



## SKOVGUDSTJENESTE

SØNDAG DEN 25. JUNI KL. 14.00  
I VÆRSLEVSKOVEN

Tag hele familien med på skovtur i det grønne, ovenikøbet med en hyggelig og stemningsfuld musikgudstjeneste! Musikken undervejs er leveret af nogle af egnens egne musikere, nemlig Estera (på cello) og Dominik Kwiecien (på accordion). Hvidebæk Pastorats kor delager også. Bagefter er der et kort menigheds-møde for Rørby, Vørslev og Ll. Fuglede sogne, hvor menigheds-rådet vil orientere om, hvad der er sket i sognene. Prædikant ved skovgudstjenesten er sognepræst Marianne Kistrup. Efter gudstjenesten vil der blive serveret kaffe og brød.



Estera



Dominik

# PRAKTISKE OPLYSNINGER

## PASTORATETS PRÆSTER

### MARIANNE KISTRUP

Becksvej 5  
4490 Jerslev

Træffes pr. telefon 6030 8005 el. 5959 5110  
bedst om dagen og i øvrigt efter aftale.

Email: [maki@km.dk](mailto:maki@km.dk)

Mandag er præstens fridag.

Marianne Kistrup kan indtil videre træffes  
på kirkekontoret i:  
Sognegården  
Fugledevej 37  
4480 St. Fuglede

### LL., & ST. FUGLEDE OG JORLØSE KIRKER

Stillingen er vakant.

Der henvises til Hvidebæk Pastorats øvrige  
præster.

### PETER MICHAELSEN

Møllevangen 1A, Rørby  
4400 Kalundborg

Træffes pr. telefon 5950 4055 el. 5115 8849  
bedst om dagen og i øvrigt efter aftale.

Email: [pmi@km.dk](mailto:pmi@km.dk)

Mandag er præstens fridag

### PRÆSTESEKRETÆR

Lisbeth Larsson  
Fugledevej 37  
4480 St. Fuglede  
Email: [lisla@km.dk](mailto:lisla@km.dk)

Tlf. 2144 1001

Tirsdag - torsdag kl. 10.00-14.00.

### REDAKTION:

Lisbeth Larsson, præstesekretær  
Peter Michaelsen, sognepræst  
Marianne Kistrup, sognepræst

## FÆLLES KIRKEBIL TIL PASTORATETS GUDSTJENESTER & ARRANGEMENTER

For dig, der har brug for hjælp til transporten.  
Ring i god tid før arrangementet til regnskabs-  
kontoret i Finderup på tlf. 6115 1290 eller  
E-mail [medn@km.dk](mailto:medn@km.dk)

## HENVISNING TIL HJEMMESIDE

Følg også med i hvad der sker i pastoratet  
på hjemmesiden:

[www.hvidebaekpastorat.dk](http://www.hvidebaekpastorat.dk)

eller på facebook:

[www.facebook.com/HvidebaekPastorat](https://www.facebook.com/HvidebaekPastorat)

## HENVENDELSER VEDRØRENDE KIRKEGÅRDE RETTES TIL:

### For Ubby, Store Fuglede, Lille Fuglede og Værsløv kirker:

Sct. Olai, Kalundborg

Esbern Snaresvej 15

4400 Kalundborg

E-mail: [kontor@kalundborgkirkegaard.dk](mailto:kontor@kalundborgkirkegaard.dk)

Tlf. 5951 2785

Fax: 5951 2786

Kontortid: Tirsdag - torsdag kl. 10.00-14.00.

### For Rørby Kirke:

Graver Helge Stavnskær Pedersen

Tlf. 2532 5226

E-mail: [helgestavnskaer@gmail.com](mailto:helgestavnskaer@gmail.com)

(mandag er graverens fridag).

### For Jorløse Kirke:

LJ – Plant og Pleje ved Leif Juhl

Tlf. 4231 7071

Email: [juhl@juhlmail.dk](mailto:juhl@juhlmail.dk)